本公司所属公司北京市地铁运营有限公司（以下简称“地铁运营公司”）之供电

分公司，2019 年以前电费计提金额与实际缴纳金额存在差异，累计为 36,913,241.16 元，

长期在其他应付款挂账，未及时调整损益，导致前期差错，此次对前期差错进行更正

调整，调整 2023 年年初留存收益及相关项目期初数，其中：2023 年年初未分配利润项

目调增 36,913,241.16 元，其他应付款调减 36,913,241.16 元。

本公司所属公司地铁运营公司之运二、运三分公司以前年度由北京地铁置业有限

公司代收代缴电费，累计为 2,907,508.36 元，长期在置业公司“其他应付款-代收代缴

电费”科目中挂账，未及时调整损益，导致前期差错更正，此次对前期差错进行更正

调整，调整 2023 年年初留存收益及相关项目期初数，其中：2023 年年初未分配利润项

目调增 2,363,785.01 元，其他应付款调减 2,907,508.36 元，应交税费调增 543,723.26 元。

本公司所属公司地铁运营公司之运三分公司以前年度由北京地铁建筑设施维护有

限公司代扣水电费和供暖费，累计为 1,789,126.77 元，长期挂账未及时调整损益，导致

前期差错，此次对前期差错进行更正调整，调整 2023 年年初留存收益及相关项目期初

数，其中：2023 年年初未分配利润项目调增 1,600,391.05 元，其他应付款调减

1,789,126.77 元，应交税费调增 188,735.68 元。

本公司所属公司地铁运营公司之子公司北京地铁资源开发经营有限公司以前年度

对向北京地铁文化传媒投资有限公司提供的借款计提坏账准备 8,975,800.00 元，确认递

延所得税资产 2,243,950.00 元。根据税法相关规定，企业发生非经营活动的债权投资损

失不得税前扣除，资源开发公司以前年度确认的递延所得税资产有误，此次对前期差

北京市基础设施投资有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行企业债券（第二期）募集说明书

76

错进行更正，调整 2023 年年初留存收益及相关项目期初数，其中：2023 年年初未分配

利润项目调减 2,243,950.00 元，调减递延所得税资产 2,243,950.00 元。

1）采取追溯重述法的前期会计差错更正情况

单位：万元

所属单位 会计差错更正的内容
受影响的各个比较期间

报表项目名称

未分配利

润累

积影响数

调整后 2023

年 1 月 1 日

未分配利润

调整前 2022

年 12 月 31 日

未分配利润

2022 年度

净利润影

响额

轨道公司
更正对具有重大影响的权益投资

的核算科目分类

未分配利润、少数股东

权益、递延所得税资产
2,062.68 45,734.45 43,671.77 4,120.82

北京市地铁运营有

限公司

更正对具有重大影响的权益投资

的核算科目分类

未分配利润、递延所得

税资产、递延所得税负

债、应交税费

3,863.35 360,021.66 356,158.32

本公司合并报表
更正对具有重大影响的权益投资

的核算科目分类

未分配利润、递延所得

税资产、递延所得税负

债、应交税费

5,926.03 405,756.11 399,830.09 4,120.82

2）上述会计差错更正的累积影响数

单位：万元

项目

2023 年金额

年初资产总额 年初负债总额
年初归属于母公司

所有者权益总额
年初资本公积

年初盈余公

积

年初未分配利

润

年初少数股

东权益

追溯调整

前余额
82,043,216.19 53,298,889.40 26,328,199.39 1,574,150.84 237,332.40 1,606,064.29 2,416,127.40

追溯调整 12,667.35 -4,087.74 5,926.03   5,926.03 10,829.06

追溯调整

后余额
82,055,883.54 53,294,801.66 26,334,125.42 1,574,150.84 237,332.40 1,611,990.31 2,426,956.46

4、2022 年度会计政策与会计估计的变更情况

（1）2022 年度会计政策变更：

1）本公司自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》(财会(2021)35

号)中“关于亏损合同的判断”的相关规定，根据累积影响数，调整年初留存收益及其

他相关财务报表项目，对可比期间信息不予调整。会计政策变更本期无影响。

2）本公司自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》(财会(2021)35